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Кә сі по рын ның бә се ке  
қа бі лет ті лі гін арт ты ру дың  

ба сым ба ғыт та ры

Ға лам да ну жағ дайын да бар лық ел дер дің не гіз гі мін де ті ұлт тық 
ша ру ашы лық пен же ке ле ген эко но ми ка лык суб ъек ті лер дің бә се ке лес 
қа бі ле тін қа лып тас ты ру жә не қол дау бо лып та бы ла ды. На рық тық 
та лап тар дың ерек ше лік те рін ес ке ре оты рып, мем ле кет тің іш кі эко
но ми ка лық мүм кін дік те рі мен өн ді ріс тік ахуа лын одан әрі жақ сар ту 
мақ са тын да жа ңа ба ғыт тар бел гі ле ну де. Өн ді ріс ті жа ңа ша құ ру дың, 
шы ға ры ла тын өнім дер дің сұ ра ны сын арт ты ру дың ма ңыз ды лы ғы да 
ар ту да. 

Бә се ке ге қа бі лет ті лік – өнер кә сіп тік өнім нің құн дық жә не са па
лық па ра ме тр ле рін ға на қам ты май, сон дайақ кә сі по рын қыз ме тін де
гі ин вес ти ция мен ин но ва циялық бас қа ру ға, ме не дж мент дең гейіне 
тәуел ді жанжақ ты ұғым. 

Түйін сөз дер: бә се ке, кә сі по рын, бә се ке ге қа бі лет ті лік, өнім, на
рық, эко но ми ка лық са ла.

Kupeshova S.T.,  
Zhumabekova A.N

Important directions of increase 
to the competitiveness of 

enterprises

In times of globalization, the main task in all countries is to formulate 
and maintain the competitiveness of the private economic entities and the 
national economy. Given the variety of market kriteriy6 explores new ways 
to improve the domestic economic opportunities and increase productiv
ity. Every day a growing demand for new products and new production.

Competitiveness – is not only the value of the parameter and the qual
ity of manufactured goods, as well as innovation management and invest
ment activities.
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Важ ные нап рав ле ния  
по вы ше ния  

кон ку ре нт нос по со бос ти  
предп рия тий 

Во вре ме на гло ба ли за ции глав ной за да чей во всех ст ра нах яв ляет
ся фор му ли ро вание и под дер жание кон ку рен тос по соб ности част ных 
эко но ми чес ких суб ъек тов и на род ных хо зяй ств. Учи ты вая раз нооб
ра зие ры ноч ных кри те рий, расс мат ри вают ся но вые пу ти улуч ше
ния внут рен них эко но ми чес ких воз мож нос тей ст ра ны и по вы ше ния 
произ во ди тель ности. С каж дым днем рас тет сп рос на но вые то ва ры 
и на но вые произ во дс тва. 

Кон ку рен тос по соб ность – это не толь ко цен ность и ка че ст во 
произ во дст вен ных то ва ров, а так же уп рав ле ние ин но ва циями и ин
вес ти циями в дея тель ности ор га ни за ции. 

Клю че вые сло ва: кон ку ре нт нос ть, ор га ни за ция, кон ку ре нт нос по
соб ность, про дукт, ры нок, эко но ми чес кая от рас ль. 
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Қа зір гі уа қыт та елі міз биік бе лес ті ба ғын ды ру қар са ңын да 
ел дің да муы ба ғы тын анық тайт ын жә не оған қар қын бе ре тін 
«Әлем де гі бә се ке ге ба рын ша қа бі лет ті ел дер дің қа та ры на ену 
ст ра те гиясы» жә не БСҰ-ға кі ру на ғыз ұлт тық идеяға ай нал ған. 
Осы ған же ту дің бір ден-бір жо лы кә сі по рын ның бә се ке ге қа бі-
лет ті лі гін арт ты ру.

 ҚР Пре зи ден ті нің Қа зақ стан хал қы на «Қа зақ стан жо лы – 
2050: Бір мақ сат, бір мүд де, бір бо ла шақ» Жол дау ын да ұлт тық 
эко но ми ка ның бә се кеге қа бі лет ті лі гін арт ты ру ға көп кө ңіл бө-
лі ніп отыр. Жол дау дың ма ңыз ды мін дет тер қа та рын да эко но-
ми ка ны ши кі зат ба ғы ты нан өн ді ріс ке бұ ру, кә сі по рын дар дың 
бә се ке ге қа бі лет ті лі гін арт ты ру бо лып тұр.

Бә се ке ге қа бі лет ті лік әртүр лі дең гей лер де қа рас ты ры ла ды, 
яғ ни, өнім нің, фир ма ның бә се ке ге қа бі лет ті лі гі не ме се кә сі п-
о рын ның, са ла ның, эко но ми ка ның жә не мем ле кет тің бә се ке ге 
қа бі лет ті лі гі.

Кә сі по рын ның бә се ке ге қа бі лет ті лі гі отан дық эко но ми ка-
да ға на емес әлем дік эко но ми ка да да ке ңі нен зерт те лу ді қа жет 
ете тін мә се ле бо лып та бы ла ды. Кә сі по рын ның бә се ке қа бі лет-
ті лі гі – бә се ке лес тер мен са лыс тыр ған да ба ға лық жә не ба ға лық 
емес си пат та ры бой ын ша тау ар ла ры тұ ты ну шы лар ға ұнам ды, 
дер ке зін де жос пар лап, дай ын дап өт кі зу ге нақ ты мүм кін ді гі бар 
кә сі по рын.

Кә сі по ры ның бә се ке ге қа бі лет ті лі гі – бә се ке лік на рық жағ-
дайын да мен шік ті жә не қар жы лық ре су рс тар ды тиім ді бас қа ру 
мүм кін ді гі. Кә сі по рын ның бә се ке ге қа бі лет ті лі гі оның на рық-
тық бә се ке жағ дайла ры на бейім де лу мүм кін ді гі мен сер пі нін 
си пат тайды. 

Кә сі по ры ның на рық та ғы ұстаны мын тал дау ке зін де оның 
күш ті жә не әл сіз жақ та рын ға на емес, со ны мен қа тар әсер ете-
тін нақ ты фак тор ла рын анық тау ке рек. Кә сі по рын ның бә се ке 
қа бі лет ті лі гі не мы на дай бір қа тар фак тор лар әсер ете ді: кә сі по-
рын өнім де рі нің сырт қы жә не іш кі на рық та бә се ке ге қа бі лет-
ті лі гі; өн ді рі ле тін өнім дер дің түр ле рі; на рық тың сиым ды лы ғы; 
на рық қа кі ру же ңіл ді гі; осы на рық та жұ мыс іс теп жат қан кә сі п - 
о рын дар дың бә се ке лік ұстаным да ры; са ла ның бә се ке ге қа бі-
лет ті лі гі; ай мақ тың жә не ел дің бә се ке қа бі лет ті лі гі.

КӘ СІ ПО РЫН НЫҢ  
БӘ СЕ КЕ ҚА БІ ЛЕТ ТІ ЛІ ГІН 
АРТ ТЫ РУ ДЫҢ БА СЫМ 

БА ҒЫТ ТА РЫ
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Кә сі по рын ның бә се ке қа бі лет ті лі гін арт ты ру дың ба сым ба ғыт та ры

Кә сі по рын ның бә се ке қа бі лет ті лі гі мә се ле сін 
то лы ғы рақ ба ға лау үшін оның кри те рий ле рі (өл-
шем де рі) мен көр сет кіш те рі не ба ға бе ру ке рек. 
Кри те рий лер дің ке ле сі түр ле рін бө ліп көр се ту ге 
бо ла ды:

Бі рін ші кри те рий – кә сі по рын ның өн ді ріс-
тік қыз ме ті нің тиім ді лі гі. Осы кри те рий бой ын-
ша кә сі по рын ның бә се ке қа бі лет ті лі гін ба ға лау 
мы на дай көр сет кіш тер то бын қа рас ты ра ды: өн-
ді ріс тік үр діс тер ді бас қа ру тиім ді лі гі; өн ді ріс тік 
шы ғын дар дың үнем ді лі гі; не гіз гі ең бек ті ұйым-
дас ты ру; өнім ді өн ді ру; тех но ло гияның же тіл-
ген ді гі.

Кә сі по рын ның бә се ке ге қа бе лет ті лі гі нің 
екін ші кри те рийі – кә сі по рын ның қар жы лық 
жағ дайы, яғ ни: мү лік тік жағ дайды ба ға лау; кә-
сі по рын ның өтім ді лік жә не қа бі лет ті лік көр-
сет кіш те рі; қар жы тұ рақ ты лы ғы көр сет кіш те рі; 
іс кер лік-бел сен ді лік көр сет кіш те рі; кә сі по рын 
қыз ме ті нің қар жы лық нә ти же көр сет кіш те рі.

Үшін ші кри те рийіне тауар қоз ға лы сы мен өт-
кі зу ді ұйым дас ты ру дың тиім ді лі гі жа та ды. Бұл 
кри те рий ке ле сі көр сет кіш тер мен си пат та ла ды: 
дай ын өнім нің жи на лып қа лу коэф фи циен ті; са-
ту рен та бель ді лі гі; өн ді ріс тік қуат тар ды жік теу 
коэф фи циен ті; жа рам ды лық тың тиім ді лі гі [3].

Кә сі по ры ның бә се ке ге қа бі лет ті лі гін арт ты-
ру үшін ке ле сі фак тор лар дың жо ға ры ла ту жол-
да ры қа рас ты ры луы тиіс. Бұл фак тор лар өнім ді 
зерт теу де өзін дік си пат та ры бой ын ша 4 топ қа 
бө ліп қа рас ты ры ла ды:

Бі рін ші топ – өнім нің са па сын арт ты ру ша-
ра ла ры не ме се кә сі по рын ның са па жүйе сін же-
тіл ді ру.

Екін ші топ – өнім нің ба ға сын қа лып тас ты ру 
не ме се ба ға саяса тын рет теу.

Үшін ші топ – өнім нің тар тым ды лы ғын арт-
ты ру не ме се кә сі по рын мар ке ти нг ті жүйе сін 
жетіл ді ру.

Төр тін ші топ – өнім нің бә се ке лік қа бі ле тін 
қам та ма сыз ету не ме се өн ді ріс ті мем ле кет тік 
қол дау. 

Өн ді ріс ке ин но ва циялық жә не ғы лы ми-тех-
ни ка лық же тіс тік тер ді ен гі зу, ал дың ғы қа тар лы 
озық тех но ло гиялар ды пай да ла ну тек өнім нің 
са па лық қа сиет те рі нің жақ са ру ына ға на емес, 
ши кі зат пен ма те ри ал ды үнем ді пай да ла ну ға, 
со ны мен қа тар оның ба ға бә се ке ле су жағ дайын-
да ғы өтім ді лі гін арт ты ру ға да сер пін бе ре ді [4]. 

Көп те ген да мы ған ел дер дің тә жі ри бе сі көр-
сет кен дей, бү гін де ин но ва циялық қыз мет – 
әлем де гі көш бас шы ел дер дің мем ле кет тік эко-
но ми ка лық саяса ты ның бас ты ма ңыз ды ба ғы ты 
бо лып отыр. Осы мем ле кет тер дің бар лы ғы  да 

бә се ке лес тік ар тық шы лық тар ға ие. Бә се ке лік 
ар тық шы лық – ол на рық та ин но ва циялық да му-
дың ұзақ мер зім дік ст ра те гиясын іс ке асы ра тын, 
тұ ты ну шы ның тал ға мын қа на ғат тан ды ру ға ба-
ғыт тал ған өн ді ріс тің бо луы. Тұ рақ ты жә не үз-
дік сіз жа ңа лық тар дың пай да бо луы мен ен гі зі луі 
әр бір кә сі по рын да ғы, ай мақ тар да ғы, со ны мен 
қа тар, елі міз де гі бә се ке лік кү рес те ал ға шы ғу-
дың ең бас ты қоз ғаушы кү ші. Ха лық тың тұр-
мыс-тір ші лі гі нің дең гейі кө те рі ліп оты руы үшін 
жа ңа өнім дер шы ға ру мен жә не қайта өң деумен, 
жа ңа қыз мет тер ұсы ну мен, со ны мен бір ге ин но-
ва циялық тех но ло гиялар мен ин но ва циялық ба-
за да өн ді ріс тік жә не бас қа ру шы лық қыз мет тер ді 
жү зе ге асы ру ке рек. Жа ңа лық тар дың ен гі зі луі, 
ин но ва ция, жа ңа тауар өн ді ру де алын ған ғы-
лы ми-тех ни ка лық же тіс тік тер, тех но ло гия мен 
қыз мет тер ел эко но ми ка сы ның да му ына жә не 
ха лық тың тұр мыс жағ дайы ның жақ са ру ына өз 
үле сін қо са ды. Ин но ва ция ең бек өнім ді лі гі нің 
ар ту ына, жа ңа өн ді ріс тік са ла лар дың, қыз мет-
тер мен жа ңа жұ мыс орын да ры ның ашы лу ына, 
қыз мет көр се ту са па сы ның жо ға ры лауына жә не 
әлем дік на рық та отан дық тауар лар дың бә се ке лік 
қа бі лет ті лі гі нің жо ға ры лауына үлес қо са ды.

Бә се ке си пат та ма ла ры жә не олар ды анық-
тайт ын фак тор лар ды шарт ты түр де мик ро дең-
гейлі (өнім нің са па сы мен ба ға сын көр се те тін), 
ме зо дең гейлі (са ла лар дың қол да бар өн ді ріс тік 
қор ла рын тиім ді қол да ну дың көр сет кіш те рін 
жақ сар та тын) жә не мак ро дең гейлі (ша ру ашы-
лық жүйе лер дің жал пы қал пын, олар дың ба лан-
сын, ин вес ти циялық кли ма тын, са лық тәр ті бін, 
та риф ке ден дік саяса тын жә не т.б. көр се те ді) бо-
лып бө лі не ді. 

Кел ті ріл ген бә се ке сай ыс тың жә не бә се ке ле-
су қа бі ле ті нің фак тор ла ры мен си пат та ма ла ры-
ның суб ъек ті ле рі нің құ ра мы осы күр де лі дә ре-
же нің эле ме нт те рі нің құ ра мын си пат тау ға жә не 
олар дың бай ла ны сын шы ға ру ға мүм кін дік бе ре-
ді. Бұл оның тал дауына қа жет ті тиім ді тә сіл дер 
шы ға ру ға, қол да бар қор лар ды алу ға қо сым ша 
мүм кін дік тер ашу ға жә не сүт өні мі кә сі по рын-
да ры үшін әр дең гейде гі бә се ке ге қа бі лет ті лік ті 
жо ғар ыла ту дың ст ра те гиялық ба ғы тын анық тау-
ға кө мек көр се те ді. 

Эко но ми ка лық әде биет те бә се ке ні оның әдіс-
те рі бой ын ша ба ға лық (ба ға не гі зін де гі бә се ке) 
және ба ға дан тыс бә се ке (тұ ты ну шы лық құн ның 
са па сы не гі зін де гі бә се ке) бө лу ге бо ла ды. Қа зір-
гі әлем де ба ға лық бә се ке ба ға дан тыс әдіс тер дің 
бә се ке сай ысы на қа рай мән сіз бо лып ке ле ді. Бұл 
қа зір гі на рық та «ба ға лар кақ ты ғы сы» жоқ де ген-
ді біл дір мей ді, олар бар, бі рақ сон ша лық ты анық 
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емес. Ба ға дан тыс бә се ке ал дың ғы қа тар лы бә-
се ке лес тер ге қа ра ған да тауар дың тұ ты ну шы лық 
құ нын арт ты ра ды. Ба ға дан тыс әдіс тер дің са-
ны на фир ма ны бас қа ру дың бү кіл мар ке ти нг тік 
әдіс те рі жа та ды. Олар дың не гіз гі ле рі: тауар дың 
жа ңар ты луы, са па, жар на ма, ха лы қа ра лық стан-
дарт тар ға сәй кес ке лу, т.с.с. 

Кә сі по рын ның бә се ке ге қа бі лет ті лі гі нің жо-
ға ры лауы, оның жақ са руы кө бін де іс ке асы ры ла-
тын өнім нің са па сы мен өн ді ріс тің ұйым дас ты-
ру шы лық-тех ни ка лық дең гейіне тәуел ді. 

Қа зір гі за ман ғы кә сі по рын дар өз де рі нің бә-
се ке ба ғы тын ны ғайту үшін әлем дік на рық тың 
жо ға ры лап ке ле жат қан та лап та ры, тұ ты ну шы-
лық сұ ра ныс тың диф фе рен цияла нуы, ин но ва-
циялық айна лым дар дың азаю қа жет ті лі гі жә не 
өн ді ріс ке ғы лы ми-тех ни ка лық же тіс тік тер ді ен-
гі зу мә се ле ле рі мен бет пе-бет кез де су де. 

Қа зақ стан ның әлем де гі да мы ған елу ел дің 
қа та ры нан лай ық ты орын алу үшін, ең ал ды мен, 
елі міз де гі отан дық кә сі по рын дар дың бә се ке ге 
қа бі лет ті лі гін арт ты ру ға, олар дың әлем дік на-
рық та да бә се ке ге тү се ала тын дай жо ға ры са-
па лы өнім дер өн ді руіне жағ дай жа сауға, озық 
тех но ло гиялар ды ен гі зу ге жә не қыз мет тиім ді-
лі гін арт ты ру ға мән бе руіміз қа жет. Яғ ни, бұл 
мақ сат та отан дық кә сі по рын дар дың мем ле кет 
та ра пы нан бел гі лі бір дә ре же де қол дау көр се ту 
ба ғыт та рын әзір леу ді қа жет ете ді. Ол ба ғыт елі-
міз дің ай мақ та ры мен са ла ла ры бой ын ша нақ ты 
іс-ша ра лар ды қам ты ға ны жөн.

Өнім өн ді ру ші лер ді мем ле кет тік қол дау 
мем ле ке ті міз дің ал ға қой ған бас ты мақ сат та ры-
ның бі рі бо лып са на ла ды. Бұл мә се ле мем ле ке-
ті міз дің бас ты «Қа зақ стан-2030» ст ра те гиясын-
да ай қын дал ған: «тек ши кі зат қа бағ дар лан ған ел 
бо лып қал мау үшін біз же ңіл жә не та мақ өнер кә-
сі бін, инф ра құ ры лым ды, мұ най мен газ өң деуді, 
хи мия мен мұ най хи миясын, ма ши на жа саудың 
же ке ле ген ша ғын са ла ла рын, ғы лым ды қа жет 
ете тін түп кі лік ті өн ді ріс тер ді, қыз мет көр се ту 
са ла сын, ту ри зм ді бұ рын ғы дан да іл ге рі да мы-
ту ға тиіс піз».

Отан дық на рық та іш кі өн ді ру ші лер дің үле-
сін арт ты ру, олар ды сырт қы бә се ке лес тер дің 
те ріс пи ғыл ды бә се ке ге әре кет те рі нен қор ғау, 
әлем дік на рық та өз ор нын та бу ға ба ғыт тал ған 
ын та ла рын жан-жақ ты қол дау сын ды әре кет тер 
мем ле ке ті міз дің осы са ла кә сі по рын да ры на жа-
сайт ын қам қор лы ғы на өзек бо луы тиіс. Ол үшін 
өн ді ріс ті мем ле кет тік қол дау ке ле сі ба ғыт тар ар-
қы лы жү зе ге аса ды:

Елі міз дің Дү ниежү зі лік сау да ұйымы на кі руі 
қар са ңын да отан дық өнім өн ді ру ші лер ді заң дық 
тұр ғы дан қор ғайт ын ша ра лар дай ын дау.

Бұл ба ғыт та осы ұйым ға мү ше бол ған бас қа 
ел дер дің тә жі ри бе сін на зар ға алу ке рек. Соң ғы 
жыл да ры осы ұйым ға мү ше бол ған мем ле кет тер 
(Лат вия, Эс то ния, Гру зия, Лит ва, Мол до ва жә не 
Қы тай). Мұн да экс порт тық суб си диялар ды пай-
да ла ну, кей бір им по рт тық өнім түр ле рі не жо ға-
ры ла тыл ған баж са лық та рын қал ды ру, қол дау ды 
қа жет ете тін са ла лар ға мем ле кет тік же ңіл де тіл-
ген кре дит тер бе ру, та ғы бас қа да жағ дай лар қа-
рас ты рыл ған.

Нақ ты са ла кә сі по рын да ры на, яғ ни өнім ді 
өң деу сек то ры на қа тыс ты мем ле кет тік ин вес ти-
циялық сая сат ұстану. Қа зір гі кез де зей не та қы 
қор ла ры, ұлт тық қор, да му инс ти тут та ры, әлеу-
мет тік-кә сіп кер лік кор по ра циялар, мем ле кет тік 
хол динг тік ком па ниялар, сақ тан ды ру қор ла ры-
ның жи нақ та ған қар жы ла рын тиім ді не сиелеу те-
тік те рі ар қы лы атал ған са ла ны қол дау ға бо ла ды.

Жал пы өнер кә сіп тік сая сат шең бе рін де эко-
но ми ка лық қол дау ша ра ла рын ен гі зу. Бұл ба ғыт 
кә сі по рын ның қо лай лы да муы мен өнім де рі нің 
бә се ке ге қа бі лет ті лі гін арт ты ру ға мүм кін дік 
бе ре ді. Қа зір гі та лап өнім өн ді ру ші лер ді эко-
но ми ка лық қол дау дың те тік те рін же тіл ді ру ге 
ба ғыт та луы тиіс. Са лық тық, ке ден дік, қар жы-
кре дит тік, ұйым дас ты ру шы лық, құ қық тық, мо-
но по лияға қар сы ша ра лар ар қы лы өнер кә сіп тің 
өр кен деуін қам та ма сыз ету мем ле кет тік қол дау-
дың не гі зі бо луы қа жет.

Мем ле кет тік сая сат тың не гіз гі түйіні өн-
ді ріс тік жә не ғы лы ми-тех ни ка лық ке шен дер ді 
жиын тық түр де іш кі жә не сырт қы фак тор лар ды, 
сау да жүйе сін де гі әлем дік та лап тар дың не гіз-
гі қа ғи да ла рын сақ тай оты рып икем ді, бә се ке ге 
қа бі лет ті өнім ді шы ға ру ға не гіз де луі тиіс. Осы 
ар қы лы мем ле кет тің эко но ми ка лық қауіп сіз ді гін 
қам та ма сыз ету ге бо ла ды.

Мем ле кет тік сая сат тың та ғы бір ерек ше лі-
гі өн ді ріс ті ті ке лей қол дау ға на емес, бә се ке лі 
ор та ны дұ рыс рет теу ар қы лы өн ді ру ші лер ді кә-
сі по рын ға соң ғы ғы лы ми-тех ни ка лық же тіс тік-
тер ді ен гі зу ге, өнім ді дай ын дау тех но ло гиясын 
же тіл ді ру ге, қар жы лар ды тиім ді пай да ла ну ға, 
өн ді ріс ті жүйелі да мы ту мен нә ти же лі бас қа-
ру ға, яғ ни, ең бас ты сы бә се ке ге қа бі лет ті өнім 
шы ға ру ға ын та лан ды ру ар қы лы бей не ле нуі 
мүм кін [5].

Со ны мен қа зір гі кез де эко но ми ка лық да му 
ст ра те гиясы на сәй кес кә сі по рын ның бә се ке ге 
қа бі лет ті лі гін арт ты ру ар қы лы елі міз дің әлеу-
мет тік-эко но ми ка лық да му жағ дайын арт ты ру ға 
ті ке лей әсер ете ді. 

Бо ла шақ та ал ға қой ған мақ сат та ры мыз бен 
мін дет те рі міз ді жү зе ге асыр сақ, елі міз дің бә се-
ке ге қа бі лет ті елу ел дің қа та ры на кі ріп, әлем нің 
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ал дың ғы қа тар лы мем ле кет те рі нің ара сын да бо-
ла ты ны на кә міл се не мін.

Ұлт тық эко но ми ка ның бә се ке ге қа бі лет ті лі-
гін жақ сар ту мақ са тын да Қа зақ стан өзі нің мак-
роэко но ми ка лық ор та сын жақ сар ту жұ мыс та рын 
жүр гі зу де. Ме не дж мент ті да мы ту ха лы қа ра лық 
инс ти ту ты ның (IMD, Швей ца рия) биыл ғы жыл-
дың ма мыр айын да жа риялан ған «Әлем дік бә се-
ке ге қа бі лет ті лік бой ын ша шо лу – 2012» рейт ин-
гін де Қа зақ стан 4 орын ға кө те рі ліп отыр.

Әйт се де, ға лам дық да му үде рі мі нің қа-
зір гі ке зе ңін де кол да бар же тіс тік тер ге ка на-
ғат та ну жет кі лік сіз. Ты ным сыз із де ніс пен 
нә ти же лі іс-әре кет ті ар қау ет кен әлем дік на-
рық өн ді ру ші ле рі ба рын ша жа ңа на рық тар ды 
иге ру ге, он да ғы тұ ты ну шы лар ды жау лау ға 
бел се не кі рі су де. На рық тың бұл қа тал шар ты 
отан дық өнім өн ді ру ші лер дің бә се ке лік кауқа-
рын ны ғайтуды, кә сі по рын дар дың бә се ке лік 
қыс пақ тар ға тө теп бе рер лік қа бі ле тін арт ты-
ру ды, іш кі жә не сырт қы на рық тар да сұ ра ны-
сы жо ға ры өнім өн ді ру ге тиім ді әсе рі бар те-
тік тер ді ай қын дау ды қа жет ете ді. Бұл жағ дай 
Рес пуб ли ка Пре зи ден ті нің Қа зақ стан хал қы на 
Жол дау ын да айт ыл ған дай: «Эко но ми ка біз дің 
да муымыз дың бас ты ба сым ды ғы, ал эко но ми-
ка лық өсім нің ба рын ша жо ға ры қар қы ны на 
қол жет кі зу – не гіз гі мін де ті міз бо лып қа ла бе-
ре ді. Нан өн ді рі сі са ла сы өнім де рі нің бә се ке ге 
қа бі лет ті лі гін арт ты ру бір тұ тас ме ха низм ре-
тін де на рық тық сұ ра ныс пен ұсы ныс тың жал-
пы жағ дайына, қо ғам ның да му ына, адам зат 
мә де ниеті мен ой-са на сы на, қауіп сіз дік пен 
эс те ти ка жә не эко ло гия та лап та ры на, со ны мен 
қа тар, кә сі по рын ның мүм кін ді гі не сай бо луы 
тиіс.

Бә се ке ге қа бі лет ті лік арт ты ру ме ха низ мі – 
кә сі по рын ның нә ти же лі же тіс тік ке же ту жо лын-
да ат қа ра тын іс-әре кет те рі ар қы лы си пат та ла ды. 
Дұ рыс таң дап алын ған ме ха низм осы кә сі по рын-
ның на рық тық бә се ке лес те рі мен са лыс тыр ған да 
ұзақ уа қыт қа ұтым ды жағ дай жа сауына не гіз бо-
ла ды.

Өнім нің бә се ке ге қа бі лет ті лі гін арт ты ру іс-
әре кет те рі нің жиын тық кө рі ні сі ре тін де олар ды 
жү зе ге асы ра тын бір не ше те тік тер ге тәуел ді. 
Бұл те тік тер дип лом жұ мы сым да өзін дік си пат-
та ры бой ын ша төрт топ қа бө ліп қа рас ты ры ла ды:

• бі рін ші топ – өнім нің са па сын арт ты ру ша-
ра ла ры не ме се кә сі по рын ның са па жүйе сін же-
тіл ді ру;

• екін ші топ – өнім нің ба ға сын қа лып тас ты-
ру не ме се кә сі по рын ның ба ға саяса тын рет теу;

• үшін ші топ – өнім нің тар тым ды лы ғын арт-
ты ру не ме се кә сі по рын ның мар ке ти нг тік жүйе-
сін же тіл ді ру;

• төр тін ші топ – өнім нің бә се ке лік қа бі ле-
тін қам та ма сыз ету не ме се өн ді ріс ті мем ле кет тік 
қол дау.

Әлем дік на рық тың қа таң та лап та ры мен бә-
се ке лік шар ты отан дық нан өні мін өн ді ру ші кә-
сі по рын дар дың сол та лап тар мен шарт тар ды 
ұстануын қа лай ды. Өйт пе ген жағ дайда әлем дік 
на рық та осы өнім түр ле рі бой ын ша не гіз гі өн ді-
ру ші лер са на ла тын АҚШ, Из ра иль, Гол лан дия, 
Ре сей жә не Да ния сын ды мем ле кет тер өз де рі нің 
бә се ке лік ық па лы мен елі міз дің іш кі на ры ғын 
жә не ену ге мүм кін бо ла тын көр ші лес мем ле кет-
тер дің на рық та рын иге ріп алуы қиын емес.

Сон дық тан да іш кі на рық та ғы нан өнім де рі-
нің бә се ке ге қа бі лет ті лі гі, ең ал ды мен, олар дың 
са па сы на бай ла ныс ты. 
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